
COMUNE DI OPI

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 30   
Data 29-07-2023

Bando Pubblico indetto dal Parco Nazionale d'Abruzzo Lazio e Molise 
concernente "Erogazione di contributi per la promozione di 
compostiere di comunità  nelle Zone Economiche Ambientali di cui 
allart. 1, commi 770 e 771 L. n. 178/2020".  APPROVAZIONE ATTO 
DI COLLABORAZIONE / ACCORDO DI AGGREGAZIONE EX 
ART. 15 LEGGE  N. 241/1990 E SS.MM.II.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 10:30 e successive 
nella sala comunale.
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori:

 

Cognome e Nome Carica Pr.

As.
Di Santo Antonio SINDACO Presente
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente
Gentile Filippo ASSESSORE Presente

Totale Presenti    3, Assenti    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Marra Dott.ssa Antonella.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in particolare, l'art. 1 , 
commi 770 e 771, ha istituito un fondo denominato «Contributi per la promozione di 
compostiere di comunità nelle zone economiche ambientali» con una dotazione di 5 milioni 
di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022 e prevede l'erogazione di un contributo 
finalizzato all'acquisto di compostiere di comunità, da realizzare secondo quanto disposto 
dal decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 266 del 29 
dicembre 2016, ai Comuni il cui territorio è compreso, in tutto o in parte, all'interno di 
una Zona Economica Ambientale;

- il decreto n. 92 del 18 novembre 2021 del Ministero della transizione ecologica, Direzione 
generale per il patrimonio naturalistico, in attuazione alla normativa di cui al punto 1.1, 
ha trasferito la somma di euro 226.400,00 a favore del Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio 
e Molise, giusto Allegato al suddetto decreto, per le finalità di cui sopra, al fine di avviare 
la procedura di assegnazione, mediante bandi pubblici, ai comuni il cui territorio è 
compreso, in tutto o in parte, all'interno di una Zona Economica Ambientale, per 
contribuire all'acquisto di compostiere di comunità da realizzare secondo quanto disposto 
dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del 
mare 29 dicembre 2016, n. 266;

RICHIAMATO il Regolamento di cui al decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare 29 dicembre 2016, n. 266 recante i criteri operativi e le procedure 
autorizzative semplificate per il compostaggio di comunità di rifiuti organici ai sensi 
dell'articolo 180, comma 1-octies, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, cosi come 
introdotto dall'articolo 38 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, in Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 45 del 23/02/2017;
ATTESO CHE sono definite “Zone economiche ambientali (ZEA)" le aree coincidenti con i 
territori dei parchi nazionali istituite con il decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 
modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019 n. 141, come modificato dal decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 4-ter, 
comma 1;
CHE possono presentare istanza di concessione del contributo di cui al fondo denominato 
"Contributi per la promozione di compostiere di comunità nelle Zone Economiche Ambientali» 
i Comuni, di cui all'Allegato al riferito Bando, il cui territorio è compreso, in tutto o in parte, 
all'interno della Zea, coincidente con il territorio del Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e 
Molise, sino ad esaurimento delle risorse di cui al punto 1.2 del Bando stesso;
CHE per poter accedere al contributo i Comuni di cui al punto 3.1del citato Bando 
procedono all'acquisto di compostiere  di comunità da realizzare secondo quanto disposto dal 
Regolamento di cui al decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del 
mare 29 dicembre 2016, n. 266;
CHE il contributo di cui trattasi è riconosciuto al soggetto beneficiario per la copertura:

a) fino al l00 per cento delle spese sostenute e documentate per i  comuni il cui 
territorio è compreso interamente all'interno di una ZEA;

b) fino al 50 per cento delle spese sostenute e documentate per i comuni il cui 
territorio è compreso fino al 50% all'interno di una ZEA;

c) fino al 20 per cento delle spese sostenute e documentate per i comuni il cui territorio 
è compreso fino al 30% all'interno di una ZEA;

CHE il contributo riconosciuto è cumulabile con altri contributi o finanziamenti pubblici, 
anche europei, per la medesima finalità;
CHE il termine di presentazione dell’istanza al Parco Nazionale D’Abruzzo, Lazio e Molise, 
per l’ottenimento del beneficio di cui sopra è fissato al 14 LUGLIO 2023;
DATO ATTO che i seguenti Comuni ricadenti nei territorio del Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e  
Molise - COMUNE DI PESCASSEROLI, COMUNE DI OPI, COMUNE DI CIVITELLA 



ALFEDENA, COMUNE DI BARREA E COMUNE DI VILLETTA BARREA -  i quali presentano 
tutti i requisiti e condizioni di legge per poter accedere al beneficio di cui trattasi, intendono 
perfezionare un accordo di collaborazione da stipularsi ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della L. 
241/1990 e ss.mm.ii., al fine di partecipare in forma aggregata al citato Bando di finanziamento ad 
oggetto “Erogazione di contributi per la promozione di compostiere di comunità  nelle Zone 
Economiche Ambientali di cui all’art. 1, commi 770 e 771, della Legge 30 dicembre2020, n. 
178”;
CHE i detti Enti intendono affidare, sempre in forma associata, alla società GF ambiente 
s.r.l., sede di Bologna, Via della Corte n. 2 – 40012 Calderara di Reno (BO) – P.IVA 
01718561200, nella persona del  rappresentante legale Prof. Giulio Ferrari, specifico incarico 
al fine della elaborazione e predisposizione di un progetto unitario ed adeguato alle diverse 
esigenze e peculiarità dei territori e delle comunità dei diversi Enti interessati, per la 
partecipazione al suddetto Bando di finanziamento;
RITENUTO pertanto pratico e funzionale sottoscrivere una convenzione ai sensi dell’art 15 della 
legge n. 241 del 7 agosto 1990, quale aggregazione di Comuni finalizzata al riconoscimento del 
beneficio finanziario di cui sopra, nonché per l’espletamento tempestivo degli incombenti di legge 
anche di carattere amministrativo e contabili;
RILEVATO che i Comuni hanno effettuato un’analisi dei fabbisogni incentrata sulle capacità 
di crescita e di sviluppo, in coerenza con la strategia del territorio e dell’ambiente;
CHE i Comuni hanno individuato gli ambiti di interventi coerenti con la crescita economica e 
sociale del territorio di riferimento;
CHE tutti i Comuni dell’Aggregazione hanno manifestato l’interesse a pervenire alla stipula di 
un accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.15 della Legge 241/90, nonché al 
conferimento dell’incarico di consulenza e servizi sopra menzionato;
CONSIDERATO che:

- gli Accordi tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art.15 della Legge 241/1990, sono lo 
strumento per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ed idonei a comporre, in 
un quadro unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatrice;

- la creazione di sinergie tra Amministrazioni su materie di interesse comune è una delle 
priorità delle Parti perché permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze, in un 
progetto unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a ciascuna delle Parti per i successivi 
interventi volti a soddisfare efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a 
ciascuna;

- un Accordo tra amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art.15 della 
Legge 241/1990 ove regoli la realizzazione di interessi pubblici effettivamente comuni alle parti, 
con una reale divisione di compiti e responsabilità;

- la collaborazione sarà svolta secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità 
dell’azione amministrativa e risponde ad un reciproco interesse comune, finalizzato al 
raggiungimento di obiettivi condivisi e alla promozione delle attività nei rispettivi campi di 
azione;

PRESO ATTO ED ESAMINATO lo schema di Accordo ex art. 15 Legge n. 241/1190 e 
s.s.mm.ii. per la partecipazione al più volte citato Bando del Parco nazionale d’Abruzzo 
“Erogazione di contributi per la promozione di compostiere di comunità  nelle Zone 
Economiche Ambientali di cui all’art. 1, commi 770 e 771, della Legge 30 dicembre 2020, n. 
178”, allegato sub A al presente provvedimento per formarne parte integrante  e 
sostanziale, da sottoscriversi nelle forme e modi di legge;
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione ed adesione per le suddette ragioni e 
finalità, ed in particolare degli interessi comunali degli Enti sottoscrittori;
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;
VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico in materia di 



documentazione amministrativa”;
VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti);
 ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 nonché del vigente Statuto 
comunale;
ATTESO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 sono stati espressi i 
parere favorevoli di regolarità tecnica dai competenti Responsabili dell’Area di riferimento e 
di regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Finanziaria, così come riportati 
nell’allegato alla presente deliberazione;
Con voti unanimi e favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA

1) DI ADERIRE E APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate 
integralmente, l’allegato schema di ATTO DI COLLABORAZIONE / ACCORDO DI 
AGGREGAZIONE EX ART. 15 LEGGE  N. 241/1990 E SS.MM.II. (sub A) finalizzato alla 
partecipazione al Bando Pubblico indetto dal Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise 
concernente “Erogazione di contributi per la promozione di compostiere di comunità  
nelle Zone Economiche Ambientali di cui all’art. 1, commi 770 e 771 L. n. 178/2020”, tra 
i Comuni di PESCASSEROLI, OPI,  CIVITELLA ALFEDENA, BARREA E VILLETTA 
BARREA, indicando quale Capofila/Referente di Progetto il Comune di Pescasseroli, con 
sede in Pescasseroli – Prov. AQ, Via Sant’Antonio n. 10, e conferendo al Sindaco p.t. del 
Comune di Pescasseroli – Dott. Giuseppe Sipari (“mandatario”) ogni potere di legge affinché 
possa compiere per sé e per i Comuni Aggregati ogni atto utile e necessario alla 
realizzazione del sopracitato progetto e partecipazione la citato Bando, nel rispetto delle 
condizioni e termini di legge e Bando Pubblico.
2) Di autorizzare il Sindaco l.r.p.t. Dott. Giuseppe Sipari alla sottoscrizione degli atti e 
provvedimenti di ci sopra, ad ogni effetto di legge.
3) Di dare atto che l'approvazione dello schema di Accordo con le parti di cui sopra 
comporta le sole spese e nella misura indicate nell’atto stesso, sda sottoscriversi nelle forme 
e modi di legge.
4) Di demandare al Responsabile di Area competente per materia, l'adozione degli atti 
conseguenti e necessari per la realizzazione delle attività previste dal progetto e indicate nel 
presente atto e unito schema. 
5) Di dichiarare, attesa l’urgenza di formalizzare l’Accordo, indispensabili ai fini dell'avvio 
delle relative progettazioni ed attività, come previsto dal Bando, in conformità del distinto 
voto palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II..

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000. 
Data: 29-07-2023 Il Responsabile del Servizio

 Cecilia D'Addezio
Documento informatico con firma olografa



ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II..

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000. 
Data: 29-07-2023 Il Responsabile del Servizio

 EMILIANO GRASSI
Documento con firma olografa



Letto, confermato e sottoscritto.
In originale firmato. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 Antonio Di Santo Dott.ssa Antonella Marra

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa


